



George Kounnoushis

Teaching Associate

Theological School of the Church of Cyprus

1-7 Isokratous Str.

1016, Nicosia, Cyprus

Tel.: 00357 22 443 055

Fax: 00357 22 443 050

E-mail: g.kounnoushis@theo.ac.cy

Profile:

Dr. George Kounnoushis is Teaching Associate at the Theological School of the Church of Cyprus. He teaches in the undergraduate program of Theology the course Sociology of Religion. At the same time he works as a Theologian in Secondary Education. He has teaching the courses Sociology of Religion and Sociology of Christianity at the Theological School "Apostolos Barnabas" of the Church of Cyprus since 2015 until 2023. In 2016-2019 he worked as a Special Scientist at the University of Cyprus in the Department of Education in the course of School Experience. He has published monographs and articles in scientific journals, collective volumes, yearbooks and theological journals in Cyprus and Greece. He has also participated as a speaker in conferences in Cyprus and abroad.

1. Education				
Degree	Year	Institution	Department	Final Project
PhD in Sociology of Religion	2013	Aristotle University of Thessaloniki	Theology	«Man and Society in the work of Gregory of Nyssa»
Master in Sociology	2008	Aristotle University of Thessaloniki	Theology	"The Sacrifice: Symbolic Meanings and Social Dynamics of Christian Worship"
Bachelor of Theology	2005	Aristotle University of Thessaloniki	Theology	

2. Qualifications / Skills		
	Description	Level
Language	Modern Greek	Mother tongue
	English	Very Good
Computer	ECDL Diploma	Excellent

3. Employment				
Duration of Employment		Employer	Organisation/Sector	Position
<i>From</i>	<i>Until</i>			
9/2021	Present	Theological School of the Church of Cyprus	BA in Theology Programme	Teaching Associate
9/2015	6/2023	Priestly School Saint Varnavas		Professor
9/2016	9/2019	University of Cyprus	Department of Education	Special Scientist
9/2020	Present	Educational Service Committee	Secondary education	Theologian Teacher
3/2011	8/2022	Holy Diocese of Tamassos and Orini	Foundation "Central Service of Social Solidarity Tamassos" (K.Y.K.AT.)	Director
6/2007	3/2011	Holy Diocese of Tamassos and Orini	Department of Pastoral Diaconia	Theologian, Director, Coordinator of social activities

4. Scholarships and Awards	
2005-2008	Scholar of the Cyprus State Scholarship Foundation due to excellence for postgraduate studies - elaboration of a postgraduate thesis.
2002-2005	Scholar of the Hellenic State Scholarship Foundation due to excellence for undergraduate studies.

5. Teaching		
2021-present	Theological School of the Church of Cyprus	BA in Theology Programme ΘΕΟ.432: Sociology of Religion
2015-2023	Priestly School Saint Varnavas	Sociology of Religion Sociology of Christianity
2016-2019	University of Cyprus, Department of Education	Special Scientist ΕΠΑ 429: School Experience
2020-present	Educational Service Committee	Theologian Teacher, Secondary education

6. Administrative Duties	
2011- 2022	Director of Foundation "Central Service of Social Solidarity Tamassos" (K.Y.K.AT.)
2010-2011	Director of Department of Pastoral Diaconia, Holy Diocese of Tamassos and Orini

7. Member of Research Boards and Professional Services

Spiritual Group "Apostolos Markos"	Vice President of the Association
Pancyprian Union of Greek Theologians	Member
Voluntary Rescue Squadron Rescue Team (ETEA-PSEK)	Member
Volunteer team of the Organization Reaction youth for the prevention	Member
Union of Theologian OELMEK	Member

8. Member of Conference Organising Committees

11th Educational Theological Conference of the Association of Theologians OELMEK, on the topic: "The timeless human right as a person to communicate with God and fellow human beings: prospects for success", February 6, 2016	Organizing Committee, Lecturer on "Empathy in today's interpersonal relationships".
Conference of the Spiritual Group of Apostolos Markos Archangelos Strovolos on the topic: Sex education as a school subject, March 19, 2016.	Organizing Committee, Lecturer on "Eroticism: Education of Morality or Chastity? Social construction or experience and choice of life?"

12. Research Interests

Sociology of Religion, Sociology of Christianity, Social Ethics, Theology and Contemporary Social Theory.

13. Publications

A. Books / Monographs

Γ. Κουννούσης, *Σκόρπια Σπυριά*, Εκδ. «Μαΐστωρ», Λευκωσία 2010.

Γ. Κουννούσης, *Άνθρωπος και Κοινωνία στο έργο του Γρηγορίου Νύσσης*, Εκδ. «Κυπροπαίδεια», Λευκωσία 2015.

Γ. Κουννούσης, *Κυριακή, Γιορτή και Σχόλη. Μια περιδιάβαση στις γιορτές της Ορθοδοξίας*, Εκδ. «Κυπροπαίδεια», Λευκωσία 2016.

Γ. Κουννούσης, *Ο Θεσμός των Κοινωνικών Παντοπωλείων στην Κύπρο κατά την Οικονομική Κρίση. Παρουσίαση Αποτελεσμάτων Κοινωνικής Έρευνας για τις ευπαθείς ομάδες της Μητροπολιτικής Περιφέρειας Ταμασού και Ορεινής*, (επιμ. Γ. Κουννούση), «Κυπροπαίδεια», Λευκωσία 2016.

Γ. Κουννούσης, *Μυστικά Γυμνάσματα. Νηπτικά, Θεολογικά και Κοινωνικά Μελετήματα*, εκδ. Κυπροπαίδεια, Λευκωσία 2017.

B. Articles in collective volumes

Γ. Κουννούσης, «Σχέσεις και σχάσεις στη σύγχρονη νεωτερική κοινωνία», στο: *Χαράγματα για τον σύγχρονο κόσμο*, Σταύρος Σ. Φωτίου (επιμ.), [σειρά: Θεολογικά Δοκίμια 10], Κέντρο Μελετών Ιεράς Μονής Κύκκου, Λευκωσία 2020, σελ. 37-83.

Γ. Κουννούσης, «Μαρτυρία πίστεως στη σύγχρονη κοινωνία», στο: *Τι σημαίνει να πιστεύεις σήμερα*, Σταύρος Σ. Φωτίου (επιμ.), Αρμός, Αθήνα 2018, σελ. 63-71.

Γ. Κουννούσης, «Η ηθική του καπιταλισμού και η “ανήθικη” κοινωνία», στο: *Απληστία & άφρονες πλούσιοι*, Σταύρος Σ. Φωτίου (επιμ.), Αρμός, Αθήνα 2018, σελ. 39-64.

Γ. Κουννούσης, «Από την κοινωνία της αφθονίας στη λειτουργία των Κοινωνικών Παντοπωλείων. Κοινωνία, αγορά και οικονομική κρίση στο σύγχρονο καπιταλισμό», στο: *Ο Θεσμός των Κοινωνικών Παντοπωλείων στην Κύπρο κατά την Οικονομική Κρίση. Παρουσίαση Αποτελεσμάτων Κοινωνικής Έρευνας για τις ευπαθείς ομάδες της Μητροπολιτικής Περιφέρειας Ταμασού και Ορεινής*, Γ. Κουννούση (επιμ.), Κυπροπαίδεια, Λευκωσία 2016, σελ. 47-62.

Γ. Κουννούσης, «Το κοινοτικό πνεύμα και το κοινωνικό έργο των Ορθοδόξων την περίοδο της Τουρκοκρατίας», *Ελληνική Επανάσταση. Αφιερωματικός Τόμος επί τη ευκαιρία της συμπλήρωσης 200 ετών από την έναρξη του αγώνα του έθνους κατά των Τούρκων (1821-2021)*, (Επιμ. Α. Ζαχαρίου – Μ. Ματθαίου), Ιερά Μητρόπολη Τριμυθούντος 2021, σελ. 81-98.

Γ. Κουννούσης, «Ο νεωτερικός άνθρωπος στη ψηφιακή εποχή: ανώνυμο άτομο ή επώνυμο πρόσωπο;», *Πρακτικά Εισηγήσεων Θεολογικού Συνεδρίου για την επέτειο των 100 χρόνων έκδοσης του περιοδικού Θεολογία*, Αθήνα 2024, σελ. (υπό έκδοση).

Γ. Κουννούσης, «Φύση και Σχέση. Κοινωνιολογικές προεκτάσεις της θεολογίας του προσώπου του Αγίου Γρηγορίου του Παλαμά στον 21ο αιώνα», *Πρακτικά Εισηγήσεων Θεολογικού Συνεδρίου για τον Άγιο Γρηγόριο τον Παλαμά*, Ιερά Μητρόπολη Τριμυθούντος 2023, σελ. (υπό έκδοση).

C. Articles in magazines

Γ. Κουννούσης, «Ο σύγχρονος κόσμος του εικοστού πρώτου αιώνα: μια πλούσια κοινωνία ανισοτήτων», *Εκκλησιαστικός Κήρυκας* 28 (2022), σελ. 63-83.

- Γ. Κουννούσης, «Θρησκευτική παιδεία: η ωφέλιμος αγωγή», Σύνθεσις 5, τεύχος Ι (Ιούνιος 2016), σελ. 129-139, <https://ejournals.lib.auth.gr/synthesis/article/view/5634/5530>
- Γ. Κουννούσης, «Βιοηθικά ερωτήματα και Ορθόδοξη Χριστιανική Αγωγή», Εκκλησιαστικός Κήρυκας 24 (2018), σελ. 121-191.
- Γ. Κουννούσης, «Ερωτικότητα: Αγωγή ήθους ή αιδούς; Κοινωνικό κατασκεύασμα ή εμπειρία και επιλογή ζωής;», Εκκλησιαστικός Κήρυκας 25 (2019), σελ. 115-154.
- Γ. Κουννούσης, «'Ἐένον τόκον ἰδόντες'. Θεολογικά παράλληλα στις ακολουθίες των Χριστουγέννων και του Ακαθίστου Ὑμνου», Ἅγιος Σπυρίδων 7, ἔτος Β' (Οκτώβριος-Δεκέμβριος 2014), σελ. 2-7.
- Γ. Κουννούσης, «Ἄδεια ἢ ζεστή αγκαλιά; Οι διαπροσωπικές σχέσεις στο σύγχρονο κόσμο», Ἅγιος Σπυρίδων 3, ἔτος ΣΤ' (Δεκέμβριος 2018), σελ. 44-51.
- Γ. Κουννούσης, «Ἡ Σάρκωση του Θεοῦ Λόγου σήμερα. Μια ανάγνωση των Ευαγγελίων στις αρχές της δευτέρας δεκαετίας του 21ου αιώνα», Ἅγιος Σπυρίδων 3, ἔτος Η' (Δεκέμβριος 2020), σελ. 44-62.
- Γ. Κουννούσης, «Πόνος: Αποφυγή ἢ Αποδοχή;», Ἅγιος Σπυρίδων 1, ἔτος Θ' (Ιανουάριος - Απρίλιος 2021), σελ. 60-69.
- Γ. Κουννούσης, «Ο ερωτισμός της Αγιότητας και της Μοναξιάς», The Cyprus Dossier 2 (Μάιος 2012), σελ. 14-15.
- Γ. Κουννούσης, «Δες τα πράγματα αλλιώς... Μια κοινωνικοθεολογική προσέγγιση του επιχειρείν», The Cyprus Dossier 4 (Φεβρουάριος 2013), σελ. 24-25.
- Γ. Κουννούσης, «Από το μπορώ στο θέλω. Σκιαγραφώντας τη σύγχρονη κυπριακή κοινωνία», The Cyprus Dossier 6 (Ιανουάριος 2014), σελ. 9-11.
- Γ. Κουννούσης, «Με τόσα ψέματα που ντύθηκαν οι λέξεις...», Ενατενίσεις 23 (Ιούλιος-Δεκέμβριος 2014), σελ. 85-90.
- Γ. Κουννούσης, «Εκκλησία και Κοινωνία σε διάλογο. Νέες μορφές κατηχητικής δράσης», Ενατενίσεις 24 (Ιανουάριος-Ιούνιος 2015), σελ. 96-105.
- Γ. Κουννούσης, «Ἰδιοκτησία και Ανεσιτιότητα στη σύγχρονη κοινωνία», Ενατενίσεις 25 (Ιούλιος – Δεκέμβριος 2015), σελ. 88-92.
- Γ. Κουννούσης, «Ελπίδα και Απόγνωση στη σύγχρονη πραγματικότητα. Πτυχές της ψυχοσωματικής υγείας», Ενατενίσεις 26 (Ιανουάριος-Ιούνιος 2016), σελ. 149-156.
- Γ. Κουννούσης, «Ἡ ενσυναίσθηση στις διαπροσωπικές σχέσεις του σήμερα», Ενατενίσεις 27 (Ιούλιος – Δεκέμβριος 2016), σελ. 135-142.
- Γ. Κουννούσης, «Τα στοιχεία της ζωής. Από την ανυπαρξία στην ύπαρξη», Ενατενίσεις 28 (Ιανουάριος-Ιούνιος 2017), σελ. 139-143.

- Γ. Κουννούσης, «Παιδαγωγικές αρχές στα κείμενα των Νηπτικών Πατέρων της Φιλοκαλίας», Ενατενίσαις 30 (Ιανουάριος – Ιούνιος 2018), σελ. 123-130.
- Γ. Κουννούσης, «Η Αγιότητα στην Κύπρο σήμερα. Λόγος για τους Λυσιώτες Αγίους Παναή του Ιλαμιού και Γέροντα Γαβριήλ Σιόκουρο», Ενατενίσαις 31 (Ιούλιος – Δεκέμβριος 2018), σελ. 143-148.
- Γ. Κουννούσης, «Εκτρώσεις: ένας διάλογος βιοηθικής και ορθόδοξης θεολογίας», Ενατενίσαις 32 (Ιανουάριος – Ιούνιος 2019), σελ. 99-105.
- Γ. Κουννούσης, «Ένας σύγχρονος Όσιος. Τριάντα χρόνια από την κοίμηση του Γέροντα Παναή του Ιλαμιού από την Λύση», Ενατενίσαις 33 (Ιούλιος – Δεκέμβριος 2019), σελ. 119-126.
- Γ. Κουννούσης, «Το παράδειγμα ως μέσο αγωγής στο έργο του Γρηγορίου Νύσσης», Ενατενίσαις 34 (Ιανουάριος – Ιούνιος 2020), σελ. 162-168.
- Γ. Κουννούσης, «Η αγωγή των νέων σήμερα σύμφωνα με τους Τρεις Ιεράρχες», Ενατενίσαις 35 (Ιούλιος – Δεκέμβριος 2020), σελ. 102-108.
- Γ. Κουννούσης, «Ο χριστιανικός λόγος στην αποδοχή της ανεκτικότητας», Ενατενίσαις 36 (Ιανουάριος – Ιούνιος 2021), σελ. 131-137.
- Γ. Κουννούσης, «Η ζωή και η ανατροπή του θανάτου. Από τον Γολγοθά στην Ανάσταση», Ενατενίσαις 37 (Ιούλιος – Δεκέμβριος 2021), σελ. 151-155.
- Γ. Κουννούσης, «Η εσχατολογική προοπτική της Δημιουργίας. Από την καππαδοκική θεολογία του αγίου Γρηγορίου Νύσσης στο σήμερα», Ενατενίσαις 38 (Ιανουάριος – Ιούνιος 2022), σελ. 122-129.
- Γ. Κουννούσης, «Ο Θεός ως αύρα λεπτή. Η αναζήτηση του Υπερβατικού», Ενατενίσαις 39 (Ιούλιος – Δεκέμβριος 2022), σελ. 83-87.
- Γ. Κουννούσης, «Η αποστολή του Παρακλήτου», Ενατενίσαις 40 (Ιανουάριος – Ιούνιος 2023), σελ. 141-146.
- Γ. Κουννούσης, «Το κακό στον κόσμο», Ενατενίσαις 41 (Ιούλιος – Δεκέμβριος 2023), σελ. (υπό έκδοση).